云大本科〔2021〕 70 号

关于面向首批国家级一流本科专业建设点
开展线上课程建设的通知

各学院：

为扩大学校优质课程社会影响力，深化线上线下混合式

教学模式改革，学校决定十四五期间分批建设一流专业线上

课程。2021 年度将面向首批国家级一流本科专业建设点，开

展线上课程建设工作，有关事项通知如下：

一、建设要求

1.17 个首批国家级一流本科专业建设点，每个专业建设

1 门课程，所建课程须是已纳入我校本科专业人才培养方案

的专业核心课程。

2.建设课程须适合线上课程的教学方式，已得到广大学

生、同行教师和专家的好评和认可，在同类课程中具有一定

的影响力和较强的示范性。

3.建设课程须严格遵守国家安全、保密和法律规定，全

部资源必须具有清晰的知识产权，不存在侵犯其他公民、法

人或其他组织的知识产权等问题，适合网上公开使用。

4.建设课程负责人应为具有副高及以上专业技术职务的

专任教师，具有丰富教学经验和较高学术造诣，不存在师德

师风等问题，鼓励教授主持或参与课程建设。

5.建设课程教师团队原则上不少于 3 人，且能够积极投

身信息技术与教育教学深度融合的教学改革；课程团队应结

构合理、人员稳定，能够持续为学习者提供有效的教学服务，

及时对课程内容进行更新和完善。

二、建设任务

（一）完成线上课程制作（2021 年 12 月 10 日前完成）

1.基于线上课程特性完成课程的设计、教学视频的拍摄

及各类教学资源的编制与建设。

2.设置随堂测验、单元作业、课堂讨论等教学任务和教

学活动，以帮助学习者有效进行学习并实现课堂教学目标。

（二）完成课程上线开课

1.在网络课程平台（中国大学 MOOC、学堂在线、超星学

银、智慧树等）上线，并面向社会学习者开课。（2021 年

12 月 20 日前完成）

2.将校内选课学生导入课程上线平台，建立校内专属

SPOC 班级，运用数字化教学工具，开展线上线下混合式教学，

其中线上教学学时占总学时的 20%-50%。

三、建设支持

1.学校承担课程制作费，并拨发课程负责人 2 万元建设

经费。

2.学校对建设完毕、制作优秀，且在课程平台上线开课

的课程，认定为校级“线上课程”。

四、其他

学校招标的课程制作公司将组织课程制作培训，协助课

程团队制作课程并在相应课程平台上线。

请各学院高度重视，认真组织专家委员会遴选优质的专

业核心课程，并于 2021 年 9 月 30 日前将《云南大学首批国

家级一流本科专业建设点线上课程建设汇总表》发送至本科

生院胡光琴的 OA 办公账户。

附件 1：首批国家级一流本科专业建设点名单

附件 2：云南大学首批国家级一流本科专业建设点线上课

程建设汇总表

云南大学本科生院

2021 年 9 月 26 日